Российская Федерация
Ростовская область
Сальский район
Администрация Ивановского сельского поселения

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Ивановка

           14.11.2013 г.                                                                                №136

«О создании пункта выдачи средств
индивидуальной защиты населению
Ивановского сельского поселения,
пострадавшему в результате чрезвычайных
 ситуаций природного и техногенного характера»

                    В соответствии с Федеральным законом РФ от 12.02.1998г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом 21.12.1994г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Администрация Ивановского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Создать на территории Ивановского сельского поселения пункт выдачи средств индивидуальной защиты населению Ивановского сельского поселения, пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
1.1. Утвердить пункт выдачи СИЗ населению Ивановского сельского поселения, пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению 1;
1.2. Утвердить Положение о пункте выдачи средств индивидуальной защиты населению Ивановского сельского поселения, пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению 2;
1.3. Утвердить функциональные обязанности должностных лиц пункта выдачи СИЗ согласно приложению 3;;
1.4. Утвердить штатное расписание  пунктавыдачи СИЗ согласно приложению 4
1.5. Утвердить порядок материального обеспечения пункта СИЗ согласно приложению 5;
2. Настоящее постановление вступает в силу  с момента обнародования на информационных стендах Администрации Ивановского сельского поселения и размещения его на официальном Интернет-сайте Администрации Ивановского сельского поселения.
[bookmark: _GoBack]3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Ивановского
сельского поселения                                            О.В.Безниско

  Копия верно
Специалист                                             В.Ю.Безниско

	                      Приложение 1
к Постановлению Администрации

	Ивановского сельского поселения

	                  от  14.11.2013г.  №136

ПУНКТ
выдачи средств индивидуальной защиты населению Ивановского сельского поселения, пострадавшему в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	№ п/п
	Наименование организации (учреждения), на базе которого развертывается
	Месторасположение пункта выдачи СИЗ
	ФИО руководителя
	Примечание

	1.
	Администрация Ивановского сельского поселения
	347613, Ростовская область, Сальский район, с. Ивановка, ул. Ленина, 63
	О.В.Безниско
	-

Приложение 2

	к Постановлению Администрации

	Ивановского сельского поселения

	                   от  14.11.2013г.  №136

ПОЛОЖЕНИЕ
о пункте выдачи средств индивидуальной защиты населению Ивановского сельского поселения, пострадавшему в результате ЧС природного и техногенного характера
Общие положения.
Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными законами: «О гражданской обороне» от 12.02.1998 года № 28-ФЗ, «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994 года № 68-ФЗ и определяет порядок создания и организацию работы пунктов выдачи средств индивидуальной защиты (ПВ СИЗ) населению.
Пункты выдачи средств индивидуальной защиты создаются в мирное время по территориально-производственному признаку. Они предназначены для своевременного обеспечения средствами индивидуальной и медицинской защиты работающего населения, учащихся образовательных учреждений и населения, не занятого в сфере производства и обслуживания, а также для выдачи спасательным формированиям приборов РХБР и дозиметрического контроля.
Количество личного состава, привлекаемого для работы на пунктах выдачи СИЗ, зависит от количества выдаваемых противогазов. Для пункта выдачи СИЗ на 1,5-2 тыс. человек необходимо помещение размером 100-300 м.кв. с отдельным входом и выходом. Помещение должно быть официально закреплено, как пункт выдачи СИЗ нормативно-правовым документом руководителя объекта.
Обслуживающий персонал пункта выдачи СИЗ назначается из числа работающего персонала объекта, не подлежащего призыву в Вооруженные Силы РФ в военное время.
На погрузку и разгрузку СИЗ назначаются наиболее сильные люди.

                                            Приложение 3

	к Постановлению Администрации

	Ивановского сельского поселения

	от  14.11.2013г.  №136

Функциональные обязанности должностных лиц пункта выдачи СИЗ
а) Обязанности начальника пункта выдачи СИЗ:
Начальник пункта выдачи СИЗ подчиняется руководителю объекта и отвечает за своевременный сбор личного состава и развертывание пункта выдачи СИЗ, выдачу имеющихся средств индивидуальной защиты работающему персоналу объектов экономики и приписанному к нему населению в установленные сроки.
Он обязан:
· знать место (помещение) развертывания пункта выдачи СИЗ;
· знать работу всех звеньев и порядок развертывания пункта выдачи СИЗ;
· иметь штатный список личного состава пункта выдачи;
· иметь расчет количества выдаваемого имущества и график его выдачи;
· до получения имущества со складов мобрезерва по указанию соответствующих должностных лиц развернуть пункт выдачи СИЗ, подготовить его к работе;
· организовать своевременное получение имущества мобрезерва на пункт выдачи СИЗ;
· своевременно организовать выдачу имущества СИЗ населению;
· осуществлять контроль за работой всех звеньев пункта выдачи и организованным получением СИЗ населением;
· в ходе работы, при необходимости, производить перестановку личного состава на рабочих точках в целях улучшения пропускной способности пункта выдачи СИЗ;
б) Обязанности командира звена приема и разгрузки СИЗ
Командир звена подчиняется начальнику пункта выдачи СИЗ и отвечает за своевременную разгрузку имущества, а также за соблюдение техники безопасности личного состава при погрузочно-разгрузочных работах.
Он обязан:
· знать личный состав звена;
· иметь штатный список личного состава звена;
· организовать своевременную разгрузку и прием имущества РХБР, РХБЗ и СИЗ;
· следить, чтобы работы с грузом производились с соблюдением правил техники безопасности;
в) Обязанности командира звена выдачи СИЗ
Командир звена подчиняется начальнику пункта выдачи СИЗ и отвечаетза своевременную и правильную выдачу СИЗ.
Он обязан:
· знать личный состав звена;
· иметь штатный список личного состава звена;
· своевременно организовать подготовку рабочих точек к работе;
· уметь правильно определить размер противогаза;
· руководить выдачей средств индивидуальной защиты и приборов РХБЗ и РХБР;
· вести учет выдаваемого имущества;
· следить за порядком на рабочем месте звена и среди получающих средства индивидуальной защиты
г). Обязанности командира звена (инструктора) подготовки СИЗ к использованию
Командир звена подчиняется начальнику пункта выдачи СИЗ и отвечает за работу звена и своевременную подготовку средств индивидуальной защиты к использованию.
Он обязан:
· знать личный состав звена;
· иметь штатный список личного состава звена;
· своевременно организовать подготовку рабочих точек к работе;
· руководить работой звена;
· уметь производить обработку, подгонку лицевых частей противогаза и проверку его герметичности;
· производить инструктаж по правилам пользования СИЗ;
· следить за общим порядком среди получающих СИЗ

                                          Приложение 4

	к Постановлению Администрации

	Ивановского сельского поселения

	от  14.11.2013г.  №136

Штатное расписание пункта выдачи средств индивидуальной защиты

	Должностные лица и звенья пункта выдачи СИЗ
	Основные обязанности

	Начальник пункта (1 чел.)
	Обеспечение своевременного сбора личного состава, развертывание ПВ СИЗ, руководство работой пункта

	Звено разгрузки и приема СИЗ (2чел.)
	Разгрузка, распаковка ящиков, сортировка по размерам

	Звено выдачи СИЗ (2чел.)
	Обмер лица и определение размера противогаза, его выдача, регистрация

	Звено проверки и подготовки к использованию СИЗ (1чел.)
	Проверка технического состояния противогаза, подготовка его к использованию

	Инструктор ПВ СИЗ (1чел.)
	Инструктаж по правилам пользования СИЗ

Итого: 7 человек.

                                    Приложение 5

	к Постановлению Администрации

	Ивановского сельского поселения

	от  14.11.2013г.  №136

ПОРЯДОК
материального обеспечения пункта выдачи средств индивидуальной защиты

1.Помещение для пункта выдачи СИЗ –1 шт.
2.Столы по количеству рабочих мест.
3.Стулья по количеству рабочих мест.
4.Стеллажи.
5.Ванночки под раствор для обработки противогазов – 4 шт.
6.Мерные линейки (сантиметр) –2 шт.
7.Двухпроцентный раствор формалина (дистиллированная вода, спирт) – из расчета 5 мл на один противогаз.
8.Дозиметры – 1шт.
9.Защитные резиновые перчатки –2 пары.
10.Ветошь (вата, бинт) для обработки противогазов – 2 кг.
11.Повязки-5 шт.
12.Плакат по правилам пользования противогазом – 1 шт.
13..Инструмент для вскрытия упаковок с химическим имуществом (гвоздодер, кусачки, клещи, топор, молоток и т.п.) – 1-2 набора.
Примечание: 1.Разрешено надписи на повязках делать сокращенно, например: «Нач. пункта выдачи».
2.Повязки изготавливаются из красной материи с жесткой подкладкой, надпись делается белым цветом.